

Raport semestrial conform Regulamentului C.N.V.M. nr.1/2006Data raportului: **30.06.2011**Denumirea societatii comerciale: **S.C. B.A.T. BASCOV S.A.**

Sediul social : Com. Bascov, str. Paisesti DN nr.5, Jud.Arges

Numarul de telefon/ fax : 0248/270872, 0248/270545

C.I.F. : RO 167662

Nr. O.R.C. J03/158/1991

Capital social subscris si varsat : 1.034.570 lei

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise: Rasdaq

1. Situatia economico-financiara

Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii la 30.06.2011, precum si evolutia acestora fata de inceputul anului se prezinta astfel:

Nr. Crt.	Element Patrimonial	-lei-					
		01.01.2011	%	30.06.2011	%	Diferente	%
A	Active imobilizate – total	29.544.414	85	29.208.358	84	-336.056	-508
1	Active necorporale	0	-	11.936	-	11.936	
2	Active corporale, din care:	29.543.556		29.195.564		-347.992	
	- investitii in curs	-		37.857		-37.857	
	- terenuri	26.354.637		26.354.637		-	
	- constructii	1.002.142		952.592		-49.550	
	- echipamente, instalatii, mij. transport	2.183.467		1.848.038		-335.429	
	- alte mijloace fixe	3.310		2.440		-870	
3	Active financiare	858		858		-	
B	Active circulante – total	5.233.899	15	5.500.677	16	266.778	403
4	Stocuri, din care:	1.114.441		1.017.695		-96.746	
	- materiale consumabile	911.468		934.560		23.092	
	- productie neteterminata	47.070		-		-47.070	
	- produse finite	155.903		83.135		-72.768	
5	Creante- total, din care:	3.458.516		2.802.906		-655.610	
	- fz. debitori	500		-		-500	
	- clienti – provizioane	3.365.361		2.740.449		-624.912	
	- alte creante	92.655		62.457		-30.198	
6	Disponibilitati banesti, avansuri, alte valori	660.942		1.680.076		1.019.134	
C	Cheltuieli in avans	113.329		116.451		3.122	5
	TOTAL ACTIV	34.891.642	100	34.825.486	100	-66.156	-100
D	Capitaluri proprii- total, din care:	32.890.461	94	33.626.932	97	736.471	1.113
	- capital social	1.034.570		1.034.570		-	
	- rezerve	4.638.370		5.524.554		886.184	
	- diferente reevaluare	26.332.178		26.331.337		-841	
	- profit realizat	885.343		736.471		-148.872	
E	Datorii totale, din care:	2.001.121	6	1.198.554	3	-802.567	-1.213
	- rate si dobanzi leasing	293.035		181.932		-111.103	
	- furnizori	956.827		356.813		-600.014	
	- datorii cu personalul	94.346		89.410		-4.936	
	- datorii cu bugetul statului	261.934		188.270		-73.664	

	- datorii privind comision IFM	556		-		-556	
	- alte datorii, din care:	394.423		382.129		-12.294	
	▪ datorii fata de actionari	382.637		375.913		-6.724	
F	Subventii pentru investitii	60		-		-60	
	TOTAL PASIV	34.891.642	100	34.825.486	100	-66.156	-100

ACTIVELE SOCIETATII

La 30.06.2011 activele societatii sunt formate din *active imobilizate* (84 %) si *active circulante* (16 %) . Activele necorporale si cheltuielile in avans inregistrate reprezinta sume nesemnificative in raport cu activul total. Fata de inceputul anului, acestea au inregistrat urmatoarele modificari:

- ca nivel, au scazut usor cu 0,19 %, respectiv 66.156 lei; reducerea activelor imobilizate a depasit usor cresterea activelor circulante si a cheltuielilor in avans;
- ca structura, a scazut cu un procent ponderea activelor imobilizate in favoarea activelor circulante;

Activele imobilizate inregistrate la 30.06.2011 sunt in majoritate active corporale . Fata de inceputul anului, s-au redus cu 1 %, respectiv 336.056 lei prin reducerea activelor corporale .

Activele necorporale prezentate in raportari reprezinta avansul achitat pentru licenta aplicatie API Spec 7-1.

Activele corporale s-au redus cu 1 %, respectiv 347.992 lei.

In perioada ianuarie – iunie 2011, societatea a facut investitii in suma de 5.476 lei, constand in :

Nr. Crt.	Denumirea mijlocului fix	Nr inventar	Data punerii in functiune	Valoarea investitiei (lei)	Cantitatea
1	Calibru petrolier 2 3/8 stg	320468	03.2011	1.861	1
2	Calibru petrolier IF 2 7/8stg	320469	03.2011	1.807	1
3	Calibru petrolier IF 3 1/2 stg	320471	03.2011	1.808	1

In aceeași perioadă , din societate au iesit mijloace fixe cu valoare de inventar de 88.286 lei, din care valoare amortizata 68.188 lei. Iesirile s-au inregistrat atat prin casare, cat si prin vanzare.. Amortizarea a fost calculata prin metoda liniara . Suma acesteia ,in perioada analizata, a fost de 374.151 lei si a fost inregistrata in totalitate in costuri.

Activele circulante au crescut cu 5 %, respectiv 266.778 lei, prin cresterea stocurilor de materiale si disponibilitatilor banesti.

Stocurile au scazut cu 8,7 % , respectiv 96.746 lei, prin reducerea stocurilor de produse finite si in curs de fabricatie. Stocurile de materiale consumabile au inregistrat cresteri.

Durata de rotatie a stocurilor = Stoc mediu / Cifra de afaceri x 360 (180) zile

01.01.2011 = 1.156.678,50 / 13.493.611 x 360 = 31 zile

30.06.2011 = 1.066.068 / 6.463.686 x 180 = 30 zile

Creantele au scazut cu 19 %, respectiv 655.610 lei . Reducerea creantelor a fost determinata de o incasare mai rapida a acestora.

Durata de incasare a creantelor = Sold mediu creante / Cifra de afaceri x 360 (180) zile

01.01.2011 = 4.360.250,5 / 13.493.611 x 360 = 116 zile

30.06.2011 = 3.130.711 / 6.463.686 x 180 = 87 zile

Disponibilitatile banesti, avansurile de trezorerie si alte valori au inregistrat o crestere cu 154 % %, respectiv 1.019.134 lei prin cresterea disponibilitatilor in banci. Societatea a contractat de la BCR Pitesti , ING Bank N.V. Amsterdam – Suc. Bucuresti si Credit Europe Bank, cinci scrisori de garantie bancara in favoarea OMV Petrom SA ca si garantie de buna executie a contractelor pe care le au in derulare. Valoarea totala a scrisorilor este de 593.506,10 lei. Garantarea lor este asigurata prin depozite colaterale (28.506,10 lei) , garantii mobiliare (125.000 lei) si imobiliare (440.000 lei).

Fondul de rulment calculat la 30.06.2011 acopera atat nevoia de fond de rulment, asigurand totodata si o trezorerie neta de 1.680.076 lei, ceea ce inseamna ca societatea se afla in stare de echilibru financiar.

Cheltuielile in avans au crescut cu 2,7 %, respectiv 3.122 lei. Suma totala a cheltuielilor anticipate inregistrate la 30.06.2011 este de 116.451 lei si cuprinde :

- cheltuielile cu asigurarile auto (Casco, RCA si CMR) - 23.171 lei;
- " cu dobanzile aferente contractelor de leasing financiar – 4.755 lei;
- " cu rovinietele – 43.167 lei;
- " cu carburantii – 19.414 lei;
- " cu uzura obiectelor de inventar – 22.022 lei;
- " cu licentele de transport – 3.529 lei;
- " cu cotizatiile UNTRR - 300
- " cu impozitele si taxele locale – 93 lei;

Toate sunt cu termen de lichiditate sub un an.

PASIVELE SOCIETATII

La 30.06.2011, pasivele societatii sunt formate din *capitaluri proprii* (97 %) si *datorii totale* (3 %). Fata de inceputul anului acestea au inregistrat urmatoarele modificari:

- ca nivel, au scazut cu 0,19 %, respectiv 66.156 lei, prin reducerea datoriilor totale ;
- ca structura, a crescut ponderea capitalurilor proprii si a scazut cea a datoriilor totale;

Capitalurile proprii au crescut cu 2,2 %, respectiv 736.471 lei. Aceasta suma reprezinta profitul net al perioadei ianuarie – iunie 2011. Aceasta situatie favorabila in evolutia capitalurilor a fost determinata si de faptul ca societatea a repartizat profitul net al anului 2010 la alte rezerve.

Datoriile totale au scazut cu 40 %, respectiv 802.567 lei .Toate sunt datorii cu termen de plata pana intr-un an .

Durata de plata a datoriilor = Datorii totale / Cifra de afaceri x 360 (180) zile

01.01.2011 = $2.001.121 / 13.493.611 \times 360 = 53$ zile;

30.06.2011 = $1.198.554 / 6.463.686 \times 180 = 33$ zile

Din totalul datoriilor, 32,5%, respectiv 389.727 lei, sunt plati restante. Acestea sunt inregistrate la:

- furnizori – 7 949 lei, din care:
 - a) peste 30 de zile – 6.265 lei;
 - b) peste 90 de zile – 1.135 lei;
 - c) peste un an – 549 lei;
- creditori diversi - 5.865 lei
- dividende nete 2006 , 2007 , 2008 si 2009 – 375.913 lei;

Referitor la celelalte datorii precizam:

1. Ratele si dobanzile aferente contractelor de leasing financiar sunt curente;ele au scazut cu valoarea ratelor achitate .

2. Datoriile cu personalul si bugetul statului sunt datorii curente si au scazut fata de inceputul anului.

De mentionat ca, toate creantele, datoriile si disponibilitatile banesti in valuta au fost evaluate la cursul BNR publicat la 30.06.2011, respectiv 4,2341 lei pentru un Euro si 2,9259 lei pentru un dolar SUA .

3. Datoriile fata de actionari, respectiv dividendele neachitate, au inregistrat in perioada ianuarie – iunie 2011 o reducere de 6.724 lei, reprezentand achitari de dividende nete aferente anilor:

- 2006 - 239 lei;
- 2007 - 609 lei;
- 2008 - 3.085 lei;
- 2009 – 2.791 lei;

Din profitul net al anului 2010 nu s-au repartizat dividende.

Pentru perioada ianuarie – iunie 2011, veniturile , cheltuielile si rezultatele sunt in mod fidel reflectate in cadrul formularului “ Contul de profit si pierdere” si in comparatie cu aceeasi perioada a anului trecut, situatia se prezinta astfel:

-lei-							
Nr. crt.	INDICATOR	30.06.2010	%	30.06.2011	%	DIFERENTE	%
1	Cifra de afaceri, din care:	7.006.894	100	6.463.686	100	-543.208	-7,8
	- venituri din vanzarea productiei	7.006.291	100	6.453.615	99,8	-552.676	-7,9
	- venituri din vanzarea marfurilor	603		10.071	0,2	9.468	1.570
2	Venituri Totale, din care:	7.387.061	100	6.876.677	100	-510.384	-6,9
	- venituri exploatare	7.279.289	98,5	6.836.893	99,4	-442.396	-6
	- venituri financiare	107.772	1,5	39.784	0,6	-67.988	-63
3	Cheltuieli Totale, din care:	6.610.471	100	5.991.669	100	-618.802	-9,4
	- cheltuieli exploatare	6.511.123	98,5	5.945.863	99,2	-565.260	-8,7
	- cheltuieli financiare	99.348	1,5	45.806	0,8	-53.542	-53,9
4	Rezultat Brut, din care:	776.590	100	885.008	100	108.418	14
	- rezultat exploatare	768.166		891.030		122.864	16
	- rezultat financiar	8.424		-6.022		-14.446	-171
5	Impozit Profit	130.886	16,9	148.537	16,8	17.651	13,5
6	Profit Net	645.704	83,10	736.471	83,20	90.767	14

Veniturile totale, la 30.06.2011, sunt formate din venituri din exploatare (99,4 %) si venituri financiare (0,6 %). Fata de 30.06.2010 acestea au inregistrat urmatoarele modificari:

- ca nivel, au scazut cu 6,9 %, respectiv 510.384 lei, atat prin scaderea veniturilor din exploatare cat si a celor financiare. Ponderea semnificativa insa, in aceasta scadere o au veniturile din exploatare (86,7%);
- ca structura, a crescut usor ponderea veniturilor din exploatare si a scazut a celor financiare;

Structura si dinamica veniturilor din activitatea de exploatare se prezinta conform tabelului de mai jos:

- lei-							
Nr. Crt.	INDICATOR	30.06.2010	%	30.06.2011	%	DIFERENTE	%
1	Cifra de afaceri	7.006.894	96,3	6.463.686	94,6	-543.208	-122,8
2	Variatia stocurilor	103.968	1,4	27.756	0,4	-76.212	-17,2
3	Venituri din productia de imobilizari	6.271	0,1	955	-	-5.316	-1,2
4	Alte venituri din exploatare (despagubiri, cedari active)	162.156	2,2	344.496	5	182.340	41,2
	VENITURI EXPLOATARE	7.279.289	100	6.836.893	100	-442.396	-100

Veniturile din exploatare inregistrate la 30.06.2011 sunt formate din cifra de afaceri (94,6 %), venituri din variatia stocurilor (0,4 %) , venituri din productia de imobilizari (nesemnificative ca pondere) si alte venituri din exploatare (5 %).

Fata de 30.06.2010, acestea au inregistrat urmatoarele modificari:

- ca nivel au scazut cu 6 %, respectiv 442.396 lei, prin scaderea, in special a cifrei de afaceri , dar si a veniturilor din variatia stocurilor si productia de imobilizari ; veniturile din cedari active au crescut semnificativ ca urmare a valorificarii materialelor rezultate din dezmembrarea unor mijloace fixe fara utilitate;

- ca structura, a scazut usor ponderea cifrei de afaceri , a veniturilor din variatia stocurilor si productia de imobilizari, si a crescut ponderea altor venituri din exploatare;

Cifra de afaceri este formata din venituri din vanzarea productiei (99,8 %) si venituri din vanzarea marfurilor (0,2 %) .

Fata de 30.06.2010, aceasta a inregistrat urmatoarele modificari:

- ca nivel, a scazut cu 7,8 %, respectiv 543.208 lei prin reducerea veniturilor din vanzarea productiei (101,7 %).
- ca structura, ponderea veniturilor din vanzarea marfurilor a crescut usor;

Structura si dinamica veniturilor din vanzarea productiei pot fi analizate in baza datelor din tabelul urmatoar:

- lei-

Nr. Crt.	INDICATOR	30.06.2010	%	30.06.2011	%	DIFERENTE	%
1	Venituri din vanzarea produselor finite	4.733.878	67,6	3.703.081	57,4	-1.030.797	-186,5
2	Venituri din activitatea de transporturi	1.987.987	28,4	2.573.485	39,8	585.498	105,9
3	Venituri din activitatea de inchiriere material tubular	275.718	4	127.737	2	-147.981	-26,8
4	Venituri din alte activitati	8.708	-	49.312	0,8	40.604	7,4
	VENITURI DIN VANZAREA PRODUCTIEI	7.006.291	100	6.453.615	100	-552.676	-100

Veniturile din vanzarea productiei au inregistrat o reducere cu 7,9 %, respectiv 552.676 lei . Veniturile din activitatea de transport si din alte activitati au crescut, dar nu atat cat sa acopere scaderea veniturilor din vanzarea produselor finite si a celor din activitatea de inchiriere material tubular .

Structura si dinamica veniturilor financiare inregistrate la 30.06.2011 fata de 30.06.2010 pot fi analizate din tabelul urmatoar:

- lei -

Nr. Crt.	INDICATOR	30.06.2010	%	30.06.2011	%	DIFERENTE	%
1	Venituri din dobanzi bancare	22.466	21	3.875	10	-18.591	-27
2	Venituri din diferente de curs valutar	63.539	59	23.940	60	-39.599	-58
3	Alte venituri financiare	21.767	20	11.969	30	-9.798	-15
	VENITURI FINANCIARE	107.772	100	39.784	100	-67.988	-100

Veniturile financiare sunt formate din venituri din dobanzi bancare (10 %), venituri din diferente de curs valutar (60 %) si alte venituri financiare (30 %).

Fata de 30.06.2010, acestea au inregistrat urmatoarele modificari:

- ca nivel, au scazut cu 63 %, respectiv 67.988 lei, influentate de reducerea tuturor veniturilor componente;

- ca structura, a scazut ponderea veniturilor din dobanzi bancare, in favoarea celor din diferente de curs valutar si a altor venituri financiare; modificarea ponderii veniturilor din diferente de curs valutar si a altor venituri financiare a fost determinata de aplicarea noilor reglementari contabile aprobate prin OMFP 3055/2009, referitoare la reevaluarea lunara a datoriilor si creantelor in valuta.

Cheltuielile totale, la 30.06.2011, sunt formate din cheltuieli din exploatare (99,2 %) si cheltuieli financiare (0,8 %).

Fata de 30.06.2010, acestea au inregistrat urmatoarele modificari:

- ca nivel, au scazut cu 9,36 %, respectiv 618.802 lei, influentate de reducerea tuturor cheltuielilor componente, dar in special a celor din exploatare;
- ca structura, a crescut usor ponderea cheltuielilor din exploatare si s-a redus cea a cheltuielilor financiare;

Structura si dinamica cheltuielilor din exploatare pentru cele doua perioade se prezinta astfel:

-lei-							
Nr. Crt.	INDICATOR	30.06.2010	%	30.06.2011	%	DIFERENTE	%
1	Cheltuieli materiale, din care:	2.879.242	44,2	2.629.654	44,2	-249.588	-44
	- materiale	1.927.276		1.380.252		-547.024	
	- carburanti	951.966		1.249.402		297.436	
2	Alte cheltuieli materiale	52.551	0,8	37.476	0,6	-15.075	-2,6
3	Chelt.cu energia electrica si apa	65.176	1	53.458	1	-11.718	-2
4	Chelt.cu masfurile	602	-	1.403	-	801	-
5	Cheltuieli cu personalul, din care:	2.132.192	32,7	1.903.722	32	-228.470	-40
	- salarii	1.520.804		1.362.027		-158.777	
	- tichete masa	173.929		155.693		-18.236	
	- asigurari si protectie sociala	437.459		386.002		-51.457	
6	Cheltuieli cu amortizarea	359.333	5,5	374.151	6,3	14.818	2,6
7	Chelt.privind prestatiile externe	567.384	8,7	459.382	7,7	-108.002	-19
8	Chelt.cu impozite,taxe	393.751	6,1	444.093	7,5	50.342	8
9	Chelt. cu despagubiri, donatii si active cedate	61.473	1	44.348	0,7	-17.125	-3
10	Venituri din ajustari de valoare active circulante	-581		-1.824	-	-1.243	
	CHELTUIELI EXPLOATARE	6.511.123	100	5.945.863	100	-565.260	-100

Cheltuielile din exploatare, inregistrate la 30.06.2011, cuprind cheltuielile materiale (44,8 %), cheltuielile cu personalul (32 %), cheltuielile cu prestatiile externe (7,7 %), cheltuielile cu amortizarea (6,3 %), cheltuielile cu taxe, impozite (7,5 %) , cheltuielile cu despagubiri, donatii ,active cedate (0,7 %) si cheltuieli cu energia electrica si apa (1%).

Fata de 30.06.2010, acestea au inregistrat urmatoarele modificari:

- ca nivel, au scazut cu 8,7 %, respectiv 565.260 lei, prin reducerea cheltuielilor materiale, a celor cu personalul si a celor cu prestatiile externe;
- ca structura, nu se constata o modificare semnificativa, cu exceptia unei usoare cresteri a ponderii cheltuielilor cu amortizarea si a celor cu impozitele si taxele;

Structura si dinamica cheltuielilor financiare pentru cele doua perioade se prezinta astfel:

- lei-

Nr. Crt.	INDICATOR	30.06.2010	%	30.06.2011	%	DIFERENTE	%
1	Cheltuieli cu dobanzile , din care:	10.257	10	6.760	14,8	-3.497	-7
	- dobanzi leasing financiar	10.257		6.760	14,8	-3.497	-7
2	Chelt.diferente curs valutar	63.200	64	32.079	70	-31.121	-58
3	Alte cheltuieli financiare	25.891	26	6.967	15,2	-18.924	-35
	CHELTUIELI FINANCIARE	99.348	100	45.806	100	-53.542	-100

Cheltuielile financiare inregistrate la 30.06.2011, cuprind cheltuielile cu dobanzile aferente contractelor de leasing (14,8 %) , cheltuielile din diferente de curs valutar (70 %) si alte cheltuieli financiare (15,2 %).

Fata de 30.06.2010, acestea au inregistrat urmatoarele modificari:

- ca nivel, au scazut cu 53,9 %, respectiv 53.542 lei, prin scaderea tuturor cheltuielilor componente;
- ca structura, a scazut ponderea cheltuielilor cu dobanzile si a altor cheltuieli financiare in favoarea celor din diferente de curs valutar;

Rezultatul Brut

La 30.06.2011, reducerea chetuielilor totale intr-un procent superior (9,36 %) celui de reducere a veniturilor totale (6,9 %) a generat un profit brut cu 13,96 %, respectiv 108.418 lei, mai mare decat cel inregistrat la 30.06.2010.

In ceea ce priveste structura acestuia pe activitati, situatia se prezinta astfel:

- activitatea de exploatare s-a incheiat cu profit, acesta fiind cu 16 % mai mare decat cel inregistrat la 30.06.2010;
- activitatea financiara, ca urmare a reducerii veniturilor financiare intr-o mai mare masura decat a reducerii cheltuielilor de aceeaasi natura, a generat pierdere.

Impozitul pe profit reprezinta 16,8 % din profitul brut. Pentru stabilirea lui, profitul brut a fost influentat cu cheltuielile nedeductibile din punct de vedere fiscal ,cu elementele similare veniturilor si cu veniturile neimpozabile.

Cheltuielile nedeductibile, in suma totala de 38.899 lei cuprind:

- a) cheltuielile cu amortizarea nedeductibila – 1.220 lei;
- b) depasirea de cheltuieli sociale – 28.044 lei;
- c) amenda ITM – 1.500 lei;
- d) amenda Garda de Mediu – 2.500 lei;
- e) chelt. cu carburantul si TVA-ul aferent pentru AG 10 BAT– 5.635 lei;

Elementele similare veniturilor, in suma de 6.276 lei , reprezinta rezervele aferente cladirilor reevaluate dupa 01.01.2004, stabilite pentru perioada ianuarie – iunie 2011;

Veniturile neimpozabile in suma de 1.824 lei, reprezinta veniturile inregistrate din reluarea ajustarilor la clienti, ajustari inregistrate la 31.12.2009 pe seama cheltuielilor nedeductibile.

Profitul net înregistrat la 30.06.2011 a crescut cu 14 %, respectiv 90.767 lei fata de cel realizat la aceeași data a anului trecut.

2. Analiza activitatii societatii comerciale

Analiza activitatii economico – financiare desfasurata de societate in perioada ianuarie – iunie 2011 fata de aceeași perioada a anului trecut se poate extinde si din compararea urmatoarelor indicatori :

Nr. Crt.	Explicatia	Mod de calcul	30.06.2010	30.06.2011
1	Rata profitului brut	Profit brut / Cifra de afaceri x 100 %	11,08 %	13,7 %
2	Rata marjei nete	Profit net / Cifra de afaceri x 100 %	9,2 %	11,4 %
3	Rata rentabilitatii financiare	Profit net / Capitaluri proprii x 100 %	2 %	2,2 %
4	Rata rentabilitatii economice	Profit brut exploatare/ Cifra de afaceri x 100 %	10,9 %	13,8 %
5	Rata resurselor consumate	Profit net / Cheltuieli totale x 100 %	9,7 %	12,3 %
6	Productivitatea muncii	Cifra de afaceri/ Nr.mediu salariati	35.568 lei/salariat	39.174 lei/salariat

Indicatori de echilibru calculati la 30.06.2011 si 30.06.2010

Nr. Crt.	Explicatie	Mod de calcul	30.06.2010	30.06.2011
1	Fond de rulment (FR)	Capitaluri permanente – active imobilizate	3.155.070	4.418.574
2	Nevoia de fond de rulment (NFR)	Creante + Stocuri + Active de regularizare - Datorii nefinanciare	2.025.974	2.738.498
3	Trezoreria neta (TN)	FR - NFR	1.129.096	1.680.076

Indicatori de lichiditate calculati la 30.06.2011 si 30.06.2010

Nr. Crt.	Explicatie	Mod de calcul	30.06.2010	30.06.2011
1	Lichiditate curenta	Active curente / Datorii curente	1,96	4,5
2	Lichiditate rapida	Active curente – Stocuri / Datorii curente	1,59	3,7

3	Solvabilitate patrimoniala	Capitaluri proprii / Total pasiv	0,91	0,97
4	Grad inlaturare	Credite peste un an / (Credite peste un an + Capitaluri proprii)	0	0
5	Rata datoriilor	Datorii totale/ Active totale	0,09	0,03

In perioada analizata, desi activitatea s-a incheiat cu profit, societatea a intampinat dificultati in obtinerea comenzilor de lucru. De aceea, in continuare, prioritatile acesteia, raman preocuparea pentru ridicarea standardelor de calitate a produselor si serviciilor oferite si pastrarea unui raport atractiv intre pr t si calitate.

**PRESEDINTELE
CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE**

Ing. Adrian Pantea



DIRECTOR ECONOMIC

Ec. Madi Trandafirescu